



2017年3月期第2四半期 決算説明会

2016年11月8日

2016年度 上期決算概要

(単位:億円)

	2015年度 上期実績 (A)	2016年度 上期計画 (B)	2016年度 上期実績 (C)	前年同期対比 (C)-(A)	計画対比 (C)-(B)
売上高	500.4	490.0	487.2	△13.2	△2.8
(国外売上高) (対売上高比率)	81.1 (16.2%)	80.0 (16.3%)	74.8 (15.4%)	△6.3 (△0.8%)	△5.2 (△0.9%)
営業利益 (営業利益率)	22.8 (4.6%)	21.0 (4.3%)	23.9 (4.9%)	+1.1 (+0.3%)	+2.9 (+0.6%)
経常利益	19.3	21.0	20.6	+1.3	△0.4
親会社に帰属する 四半期純利益	11.8	14.0	13.2	+1.4	△0.8

売上高は前年同期比・計画比とも減収、利益は前年同期比増益も計画比は営業利益のみ増益。

- ・工業分野はグローバル伸長も、為替影響を受け減収
- ・生活分野は販売単価ダウンで減収も、販売数量増とスプレッド確保により増益

2016年度上期 工業分野 業績

(単位:億円)

	2015年度 上期実績	2016年度 上期計画	2016年度 上期実績	前期対比	計画対比
	(A)	(B)	(C)	(C)-(A)	(C)-(B)
売上高	189.5	190.0	179.6	△9.9	△10.4
営業利益 (営業利益率)	13.9 (7.3%)	15.0 (7.9%)	10.2 (5.7%)	△3.7 (△1.6%)	△4.8 (△2.2%)
経常利益	9.7	12.5	8.3	△1.4	△4.2

- ◆ 「テクポリマー」は、液晶パネルなどの光拡散用途において、顧客の需要低調が継続。
- ◆ 「ピオセラン」は、家電・IT関連で液晶パネル搬送資材用途でアジアでの需要が回復、自動車関連で部材用途が堅調に推移。

2016年度上期 生活分野 業績

(単位:億円)

	2015年度 上期実績	2016年度 上期計画	2016年度 上期実績	前期対比	計画対比
	(A)	(B)	(C)	(C)-(A)	(C)-(B)
売上高	310.9	300.0	307.6	△3.3	+7.6
営業利益 (営業利益率)	19.4 (6.2%)	17.0 (5.7%)	23.3 (7.6%)	+3.9 (+1.4%)	+6.3 (+1.9%)
経常利益	14.4	13.0	18.8	+4.3	+5.8

- ◆ 農産・水産関連は震災や天候不順の影響受けるも堅調に推移
- ◆ 食品容器関連は好調、建材・土木関連の需要も回復
- ◆ 売上数量の増加に加え、原材料価格の動向に合わせた柔軟な価格政策により増益

2016年度下期修正計画 概要

(単位:億円)

	2015年度	2016年度					
	年間実績	上期実績	下期修正計画	年間当初計画	年間修正計画	前年度対比	当初計画対比
売上高	1,015.6	487.2	547.8	1,030	1,035	+19.4	+5.0
(国外売上高) (対売上高比率)	152.8 (15.0%)	74.8 (15.4%)	83.2 (15.2%)	175.0 (17.0%)	158.0 (15.3%)	+5.2 (+0.3%)	△17.0 (△1.7%)
営業利益 (営業利益率)	51.2 (5.0%)	23.9 (4.9%)	33.1 (6.0%)	55.0 (5.3%)	57.0 (5.5%)	+5.8 (+0.5%)	+2.0 (+0.2%)
経常利益	48.6	20.6	31.9	54.0	52.5	+3.9	△1.5
親会社に帰属する 当期純利益	31.5	13.2	19.8	33.0	33.0	+1.5	0.0
(ROE)	5.4%			5.5%	5.5%	+0.1%	—

2016年度下期修正計画 工業分野

(単位:億円)

	2015年度	2016年度					
	年間実績	上期実績	下期修正計画	年間当初計画	年間修正計画	前年度対比	当初計画対比
売上高	369.7	179.6	214.4	390.0	394.0	+24.3	+4.0
営業利益 (営業利益率)	26.1 (7.1%)	10.2 (5.7%)	17.8 (8.3%)	34.0 (8.7%)	28.0 (7.1%)	+1.9 (-)	△6.0 (△1.6%)
経常利益	22.6	8.3	14.7	28.0	23.0	+0.4	△5.0

2016年度下期修正計画 生活分野

(単位:億円)

	2015年度	2016年度					
	年間実績	上期実績	下期修正計画	年間当初計画	年間修正計画	前年度対比	当初計画対比
売上高	645.9	307.6	333.4	640.0	641.0	△4.9	+1.0
営業利益 (営業利益率)	45.3 (7.0%)	23.3 (7.6%)	25.7 (7.7%)	43.0 (6.7%)	49.0 (7.6%)	+3.7 (+0.6%)	+6.0 (+0.9%)
経常利益	35.8	18.8	21.2	33.0	40.0	+4.2	+7.0

設備投資の状況 (検収ベース)

(単位:億円)

	2015年度 実績	2016年度					
		上期 実績	下期 修正計画	年間 当初計画	年間 修正計画	前年度 対比	当初計画 対比
設備投資額	44	34	28	62	62	+18	0
減価償却費	39	17	17	34	34	△5	0

【2016年度上期完工設備】

- ◆ 主な完工設備
 - メキシコ成形加工工場新設
 - 欧州生産工場能力増強
 - 関東事業所新倉庫建設



本資料は、決算説明会当日配布した資料の抜粋版です。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。